Dieses Eine nothwendige Wesen nun ist Gott. Als das nothwendige ist Gott aber zugleich auch das schlechthin vollkommene, ja das übervollkommene Wesen<sup>4)</sup>. Von ihm ist keine Definition möglich; denn

1) Ib. l. 4. c. 2. — 2) Ib. l. 2. tr. 1. c. 2.

3) Ib. l. 1. tr. 1. c. 3. Aphor. de anima, 11. fol. 108. p. 1. Vgl. Tennemann, Gesch. d. Phil. Bd. 8. Abth. 1. S. 378 ff.

4) Met. l. 8. c. 6. Necessesse esse est perfectum esse, nam nihil deest sibi de

in ihm, als dem absolut Vollkommenen, ist weder Gattung noch Unterschied; er ist das absolut einfache Sein; sein Wesen ist für uns unerkenntlich; aber er ist die überströmende Quelle, woraus alles Sein, alle Vollkommenheit sich über die Dinge ergießt, ohne dass er jedoch selbst dadurch eine Veränderung erleidet <sup>1)</sup>).

Blicken wir nun zurück auf die bisherige Entwicklung, so sehen wir, dass Avicenna entschieden auf den Standpunkt des Dualismus sich stellt. Es gibt eine ewige Materie als Subject der Möglichkeit alles Wirklichen, und über dieser Materie steht eine ewige wirkende Ursache alles Wirklichen, welche Gott ist. Das sind die zwei Grundprincipien, auf welche die Existenz der Dinge in letzter Instanz zurückgeführt werden muss. Das eine würde ohne das andere nicht hinreichen zur Erklärung der Wirklichkeit. Nur beide zugleich können diesem Zwecke genügen.

### §. 9.

Avicenna begnügt sich aber nicht damit, die Ewigkeit der Materie zu behaupten; nach seiner Lehre ist auch die Welt als Ganzes genommen ewig. Denn die Materie kann ohne alle Form nie bestehen, nie wirklich sein. Gottes Wirksamkeit in Bezug auf die weltlichen Dinge ist daher zwar eine freie, aber doch nur in so fern eine freie zu nennen, als sie nicht von diesen Dingen abhängig ist, nicht von diesen determinirt wird <sup>2)</sup>). Die Welt ist so ewig, wie Gott selbst. Nur dadurch unterscheidet sich die Ewigkeit Gottes von der Ewigkeit der Welt, dass Gott ewig ist, in so fern er kein beursachendes Princip hat, die Welt dagegen in so fern, als sie kein beursachendes Princip in der Zeit hat, sondern von unendlicher Zeit ist <sup>3)</sup>). Die Wirkung ist mit der Ursache

suo esse . . . . Sed necesse esse est plus quam perfectum, quia ipsum esse, quod esse, non est ei tantum, imo etiam omne esse, est exuberans ab ejus esse, et est ejus et fluit ab illo.

1) De defin. et quaes. fol. 121. p. 1 sq. Deus creator gloriosus definitionem non habet neque descriptionem. Quoniam ipse non habet genus neque differentiam. Neque in eo est compositio, neque accidunt vel insunt ei accidentia. Verum de Deo reperitur sermo exponens nomen ejus, et est iste: Videlicet Deus est ens necessario existens, cujus esse impossibile est quod sit ab alio, et esse cujuscunque rei alterius ab eo, non provenit seu non emanat nisi ab esse ipsius. Haec est igitur expositio nominis Dei, ad quam sequitur expositio, scilicet, quod ipse est ens, quod non multiplicatur numero, neque quantitate, neque partibus substantialibus sive realibus, vel neque partibus substantiae, scil. densae aut rariae, neque per partes terminantes, neque per partes eorum, quae illi attribuuntur, neque alteratur in essentia, neque in his, quae sequuntur essentiam, attributis ei aut non attributis. Aphor. de anima, 11. fol. 107. p. 2 sq.